
 1

Protokół nr I/02 
sesji Sejmiku Województwa Pomorskiego 

z dnia 18 listopada i 25 listopada 2002 roku 
 

 Sesja nr I/02 Sejmiku Województwa Pomorskiego składała się z 
dwóch posiedzeń. Pierwsze posiedzenie odbyło się dnia 18 listopada 2002 
roku w Sali Okrągłej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Pomorskiego, natomiast drugie posiedzenie odbyło się dnia 25 listopada 
2002 roku w Sali Okrągłej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Pomorskiego.  

 
Punkt 1 

Otwarcie sesji i powitanie radnych 
 

Obrady pierwszego posiedzenia I sesji Sejmiku Województwa 
Pomorskiego otworzył p. Lesław Grabarczyk   - Radny Senior. 

 
Sesję prowadzili: 
- p. Lesław Grabarczyk – Radny Senior, 
- p. Brunon Synak – Przewodniczący Sejmiku Województwa 

Pomorskiego.  
 

Stan radnych: 33 osoby. W sesji uczestniczyło 33 radnych 
wojewódzkich. 

 
Listy obecności stanowią załącznik nr 1 do protokółu. 

 
Prowadzący obrady – p. Lesław Grabarczyk - stwierdził, że obrady 

są prawomocne. Na liście obecności podpisanych jest 33 radnych. 
 
P. Lesław Grabarczyk przywitał wszystkich przybyłych na I sesję 

drugiej kadencji Sejmiku Województwa Pomorskiego.  
 

Punkt 2  
Sprawdzenie listy obecności i poinformowanie radnych  

o składzie sejmiku 
 

 Prowadzący obrady p. Lesław Grabarczyk sprawdził listę obecności. 
Stwierdził, że na sali obecnych jest 33 radnych.  
 
Prowadzący obrady p. Lesław Grabarczyk stwierdził, że do Sejmiku 
Województwa Pomorskiego zostało wybranych 33 radnych. Skład sejmiku 
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tworzy: 14 radnych z ramienia Koalicyjnego Komitetu Wyborczego PO – 
PiS, 9 radnych – z Koalicyjnego Komitetu Wyborczego SLD – UP, 6 
radnych – z Komitetu Wyborczego Samoobrona RP, 3 radnych – z Komitetu 
Wyborcze4go Liga Polskich Rodzin i 1 radny – z Komitetu Wyborczego 
PSL.  
 

Punkt 3  
Ślubowanie radnych 

 
 Prowadzący obrady p. Lesław Grabarczyk odczytał rotę ślubowania. 
Następnie wszyscy radni kolejno wg listy obecności potwierdzili złożenie 
ślubowania wypowiedzeniem słowa „Ślubuję”.  
 
 Prowadzący obrady p. Lesław Grabarczyk stwierdził, że wszyscy 
radni złożyli ślubowanie.  
 

Punkt 4  
Przedstawienie porządku obrad 

 
Radny Senior p. Lesław Grabarczyk przedstawił porządek obrad 

sesji. Porządek obrad stanowi załącznik nr 2 do protokółu. 
 

Punkt 5 
Wystąpienie przewodniczącego Sejmiku poprzedniej kadencji 

 
P. Grzegorz Grzelak –  Przewodniczący Sejmiku Województwa 

Pomorskiego pierwszej kadencji – złożył życzenia owocnej pracy nowo 
wybranym radnym stwierdzając, że radni pierwszej kadencji włożyli duży 
wkład pracy w funkcjonowanie tamtego sejmiku Ci ludzie mają nadzieję, że 
ten dorobek poprzedniej kadencji zostanie wykorzystany w przyszłości. 
Cztery lata, które upłynęły od powołania województwa samorządowego 
owocowały szeregiem działań, które w sensie politycznym się wypełniły, 
natomiast w sensie merytorycznym sprawy muszą być kontynuowane. 
Chodzi o to, żeby w jak najszerszym zakresie wykorzystać ten dorobek, na 
który składają się poszczególne decyzje, a także dokumenty i działania, 
które mają dłuższą perspektywę. Są to: strategia rozwoju województwa 
pomorskiego, polityka stosunków międzynarodowych itp. Podkreślił 
również konieczność wykorzystania wszystkich struktur od których 
województwo pomorskie może zyskiwać dając jednocześnie wkład w 
ogólny rozwój samorządu terytorialnego w Polsce. Są to krajowe 
organizacje samorządowe, ale również międzynarodowe organizacje. Jest to 
szczególnie ważne w momencie naszego wchodzenia do Unii Europejskiej. 
To nie jest tylko nasza wewnętrzna kwestia. Jest to pewne wyzwanie dla 
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wszystkich regionów w Polsce. Stajemy wobec sytuacji, w której będziemy 
musieli się wykazać aktywnością. Przed sejmikiem drugiej kadencji są 
bardzo trudne decyzje dotyczące ukonstytuowania się. Przekazał również 
radnym swoje odczucie, że o ile sejmik jest ciałem politycznym to jednak 
pozostaje najważniejsza kwestia współpracy na rzecz rozwoju regionalnego. 
To brzmi jak truizm, ale jednak w czasie kadencji często pojawia się 
kwestia, żeby praca nie polegała na sporach ale na wzajemnym uzupełnianiu 
się. W pewnym momencie sejmik nie jest traktowany jako 
przedstawicielstwo polityczne ale jako pewien zespół, który ma realizować 
cele rozwoju regionalnego. Składając życzenia wszystkiego najlepszego 
poprosił aby radni uwzględniali w swojej pracy te osoby, które dotychczas 
angażowały się w pracy na rzecz województwa i żeby zechcieli 
wykorzystywać ich doświadczenie.  

 
Punkt 6 

Wystąpienia gości: 
 
p. Jan Ryszard Kurylczyk – Wojewoda Pomorski –  
 
  
 Chwila jest szczególna, dlatego że celem wszystkich siedzących tu 
dziś na sali, w tym radnych, którzy przez 4 lata pełnili swoją służebną rolę 
wobec województwa pomorskiego i tych, którzy to czynić będą przez 
obecne 4 lata, zdają sobie sprawę z tego, że siedząc tu na sali i składając 
ślubowanie, że tak naprawdę to nie tylko fakt zwycięstwa w tych wyborach i 
zasiadania w tym dostojnym miejscu, ale przede wszystkim województwo 
pomorskie jest tym co powinno nas wszystkich jednoczyć; województwo 
pomorskie, które ma swoje problemy, swoje sprawy do załatwienia. I 
powiem więcej. Z okresu jednego roku pracy na funkcji Wojewody 
Pomorskiego mogę powiedzieć, że ma ich dużo. Nie chciałbym dzisiaj, w 
tym uroczystym nastroju czynić pewnego wykazu tych spraw, próbować je 
przekazywać. Na co dzień przez te cztery lata, a w moim przypadku już 
tylko 3, jeszcze niejednokrotnie będziemy mieli możliwość o tym mówić. 
Chciałbym jednak przy okazji podziękować wszystkim radnym Sejmiku 
Województwa Pomorskiego poprzedniej kadencji, z którymi miałem 
przyjemność współpracować przez trzy lata jako radny, a później przez rok 
jako Wojewoda Pomorski. Była to dobra współpraca, która zaowocowała 
załatwieniem kilku istotnych problemów. Chciałbym przede wszystkim 
podziękować Panu Przewodniczącemu Sejmiku, z którym wspólnie 
podjęliśmy decyzję w sprawie ważnej historycznie, a mianowicie 
ustanowienia herbu, flagi i nazwy województwa. Są to rzeczy ważne. Być 
może nasze nazwiska nie zawsze będą przez historię pamiętane, ale te 
symbole pozostaną i będą przez kolejne lata i wieki przenoszone jako 
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symbol województwa pomorskiego. Chciałem bardzo serdecznie 
podziękować Panu Marszałkowi, z którym naprawdę współpraca przez ten 
rok była dla mnie współpracą bardzo dobrą. Nie było konfliktów i zawsze 
problemy województwa stawały ponad różnice naszych osobistych 
poglądów czy to politycznych czy też prywatnych. Uważaliśmy, iż 
województwo pomorskie jest tym co stanowi nie tylko cel, ale co nas 
jednoczy w odpowiedziach i decyzjach, co powinniśmy uczynić dla jego 
dobra. Może zabrzmi to jak truizm, ale chciałbym sądzić, że z Panem 
Marszałkiem, który zostanie dzisiaj na tej sali wybrany, będzie możliwa taka 
współpraca przez następne cztery lata. Z góry ogromnie na to liczę. 
Wreszcie na koniec, chciałem pogratulować wszystkim radnym wybranym 
na następną kadencję. Ci, którzy odchodzą wiedzą jak poważny wysiłek 
trzeba uczynić by przez te cztery lata codziennie decydować o problemach 
województwa i ich rozwiązaniu poprzez podniesienie ręki. Z pozoru jest to 
banalna czynność, a tak naprawdę wymaga doświadczenia, rozwagi, 
rzetelności, sprawiedliwej oceny zdarzeń. Życzę Państwu, żeby Państwo 
kierowali się właśnie sprawiedliwością, rzetelnością i przede wszystkim za 
cel stawiali rozwiązanie problemów naszego województwa. Z góry cieszę 
się na przyszłą współpracę i stawiam się do Państwa dyspozycji.  
 
p. Joanna Senyszyn – Poseł RP –  
 
 Jest to dla mnie ogromny zaszczyt, że mogę brać udział w dzisiejszej 
sesji Sejmiku Województwa Pomorskiego. Cztery lata temu jako radna 
sejmiku składałam na tej sali ślubowanie. Myślę, że wiele zrobiliśmy w 
ciągu tych czterech lat jako radni. Ja tylko w ciągu trzech lat, bo po trzech 
latach zostałam posłem. Staraliśmy się pracować ponad podziałami 
politycznymi, chociaż, niestety, nie zawsze się to udawało. Często obrady 
były w jakiś sposób upolityczniane. Mam nadzieję, że w tej kadencji 
sejmiku nie będzie to aż w takim stopniu się uwidaczniać. Bardzo miło 
wspominam przede wszystkim pracę w Komisji Ochrony Środowiska 
ponieważ tam najlepiej udawało nam się to porozumienie niezależnie od 
opcji politycznych. Myślę, że to powinno być wzorem i dla obecnych 
komisji. Serdecznie wszystkim Państwu gratuluję wyboru i życzę owocnej 
pracy dla dobra naszego województwa. Jako poseł będę się zawsze starała 
wspomagać sejmik i wszystkich radnych, aby wszystko co zamierzamy w 
naszym województwie można było osiągnąć. Myślę, że ta kadencja sejmiku 
będzie o tyle istotna, że kiedy wstąpimy do Unii Europejskiej wtedy sejmik 
nareszcie będzie dysponował o wiele większymi środkami finansowymi. Do 
tej pory główną bolączką naszego sejmiku było to, że mieliśmy tak mało 
środków do wydania. Jeżeli to się zmieni właśnie dzięki wstąpieniu do Unii 
to będzie to sukcesem nas wszystkich, gdyż te pieniądze na pewno 
potrafimy wykorzystać korzystnie dla naszych mieszkańców.  
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p. Edmund Stachowicz – Poseł RP –  
 
 Moje korzenie także są tutaj na tej sali, bowiem cztery lata temu 
zasiadłem w tych ławach i myślę, że czułem się tak samo jak Państwo 
dzisiaj. Mam świadomość, że wielu mówców jeszcze będzie dzisiaj. W 
związku z tym ograniczę się do tego, iż pogratuluję wszystkim radnym 
Sejmiku Województwa Pomorskiego wyboru na te zaszczytne funkcje 
naszego regionalnego parlamentu. Jestem członkiem sejmowej komisji 
samorządu terytorialnego i polityki regionalnej. Dlatego chcę Państwa 
zapewnić, że na pewno z samorządem województwa pomorskiego będę 
współpracował i życzę sobie aby ta współpraca przyczyniała się także do 
rozwoju naszego województwa.  
 
 Przewodniczący obrad poinformował radnych, że do kancelarii 
sejmiku wpłynął list gratulacyjny od Pana Marszałka Senatu RP Longina 
Pastusiaka.  Radni zostali zapoznani z treścią listu.   
 

Punkt 7 
Wybór członków komisji skrutacyjnej 

 
 Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk zarządził zgłaszanie 
kandydatów na członków komisji skrutacyjnej. Zostało zgłoszeni 
następujący kandydaci:  
1. p. Mariusz Słomiński,  
2. p. Marzena Dobrowolska, 
3. p. Maria Labuda, 
4. p. Jacek Głowacz. 
 

Radni nie zgłosili sprzeciwu do zaproponowanych kandydatów. 
Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk uznał, że skład komisji 
skrutacyjnej został ustalony przez aklamację obejmując następujących 
radnych:  
1. p. Mariusz Słomiński,  
2. p. Marzena Dobrowolska, 
3. p. Maria Labuda, 
4. p. Jacek Głowacz. 

 
Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk zarządził 5 minut przerwy 

na ukonstytuowanie się komisji skrutacyjnej.  
 

Punkt 8 
Informacja o ukonstytuowaniu się  komisji skrutacyjnej 
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Obrady po przerwie wznowił p. Lesław Grabarczyk.  
 
Radna p. Marzena Dobrowolska poinformowała radnych o 

ukonstytuowaniu się komisji skrutacyjnej: 
1. przewodnicząca – Marzena Dobrowolska 
2. sekretarz – Mariusz Słomiński 
3. członek komisji – Maria Labuda 
4. członek komisji – Jacek Głowacz 

 
Punkt 9 

Wybór Przewodniczącego 
Sejmiku Województwa Pomorskiego 

 
 Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk zarządził zgłaszanie 
kandydatów na funkcję Przewodniczącego Sejmiku Województwa 
Pomorskiego.  
 

W imieniu Klubu Radnych PO-PiS radny Jan Kozłowski zgłosił 
kandydaturę radnego Brunona Synaka na funkcję Przewodniczącego 
Sejmiku Województwa Pomorskiego uzasadniając to następująco: p. prof. 
Brunon Synak urodził się w 1943 roku  we wsi Podjazy w pow. kartuskim. 
Szkołę średnią ukończył w Kościerzynie, studia – w Gdańsku. Stopień 
doktora socjologii uzyskał na Uniwersytecie  Warszawskim. W roku 1994 
Prezydent RP nadał Mu tytuł profesora. Od 1970 roku pracuje w 
Uniwersytecie Gdańskim. Obecnie posiada tytuł profesora zwyczajnego. 
Przez 3 kadencje był prorektorem tej uczelni. Jest aktywną postacią w 
krajowym i międzynarodowym ruchu naukowym. Opublikował 13 pozycji 
książkowych i ponad 200 innych publikacji, w tym ¼ w obcych językach. 
Były to publikacje m. in. z zakresu socjologii wsi, etniczności regionów, 
transformacji ustrojowej i gerontologii społecznej. Jest znanym działaczem 
społecznym i regionalnym. M. in. pełni funkcję Prezesa Zrzeszenia 
Kaszubsko – Pomorskiego. W poprzedniej kadencji był radnym Sejmiku 
Województwa Pomorskiego i pełnił funkcję wiceprzewodniczącego sejmiku. 
Był członkiem Komisji Nauki, Edukacji, Kultury i Sportu, Komisji 
Współpracy Międzyregionalnej i Zagranicznej oraz doraźnej Komisji 
Statutowej. Był też przewodniczącym Rady Społecznej ZOZ dla Szkół 
Wyższych. Od roku 2000 jest przedstawicielem województwa pomorskiego 
w zarządzie Bałtyckiej Konferencji Współpracy Subregionalnej, której od 
dwóch lat przewodniczy. Cieszy się wysokim uznaniem społecznym o czym 
świadczy wynik w wyborach. Uzyskał ponad 14 000 głosów co jest trzecim 
wynikiem w tych wyborach. Biegle zna język angielski i język kaszubski. 
Również dobrze posługuje się językiem niemieckim i rosyjskim. Jesteśmy 
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przekonani, że prof. Brunon Synak jest osobą odpowiedzialną i 
kompetentną, ma bogate doświadczenie w pracy samorządowej i 
reprezentuje wysoką kulturę osobistą. Nie mamy żadnych wątpliwości, że p. 
Brunon Synak jest najlepszym kandydatem na funkcję Przewodniczącego 
Sejmiku Województwa Pomorskiego.  

 
Więcej kandydatur nie zgłoszono.  
 
Radny Brunon Synak wyraził zgodę na kandydowanie na 

Przewodniczącego Sejmiku Województwa Pomorskiego.  
 
Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk stwierdził, że p. 

Brunon Synak wyraził zgodę na kandydowanie na Przewodniczącego 
Sejmiku Województwa Pomorskiego. 

 
W dalszej części obrad głos zabrał kandydat Brunon Synak.  

 
Radny Brunon Synak –  
 
 Przede wszystkim pragnę bardzo serdecznie podziękować za tak 
życzliwe przedstawienie mojej kandydatury. Ze swej strony chcę zapewnić, 
,ze jeżeli zostanie mi powierzona funkcja Przewodniczącego Sejmiku 
Województwa Pomorskiego to moją wiedzę, doświadczenia samorządowe w 
jak najszerszym stopniu wykorzystam do sprawnego, profesjonalnego i 
skutecznego kierowania pracami Sejmiku Województwa Pomorskiego. 
Nadrzędnym celem będzie dla mnie zawsze interes regionu i rozwiązywanie 
jego problemów. Chciałbym aby w pracy sejmiku było jak najmniej 
partykularnych sporów, jak najmniej upolityczniania decyzji tu 
podejmowanych. Za najważniejsze zadania na najbliższy okres uważam: jak 
najszybsze powołanie optymalnego zarządu i ustalenie zasad sprawnej 
współpracy tych dwóch podstawowych organów, zmniejszenie ilości 
komisji w sejmiku i ich liczebności w związku ze zmniejszeniem składu 
sejmiku o 1/3. Będę proponował powołanie 8 stałych komisji. Zaproponuję 
połączenie Komisji Strategii Rozwoju i Polityki Przestrzennej z Komisją 
Polityki Gospodarczej. Komisja Polityki Gospodarczej swoim zakresem 
pracy objęłaby także problematykę bezpieczeństwa. Ewentualnie, w 
zależności od potrzeb, będę proponował powoływanie komisji doraźnych. 
Poszczególne komisje liczyłyby od 6 – 7 radnych. Następnie za ważne i 
pilne uważam:  
- powołanie składów komisji i wybór ich przewodniczących, 

wiceprzewodniczących i opracowanie planów pracy komisji,  
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- powołanie Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku oraz rad społecznych 
jednostek służby zdrowia,  

- powołanie przedstawicieli Sejmiku Województwa Pomorskiego w 
Związku Województw RP.  

Z ważnych i najbardziej pilnych spraw to także prace nad budżetem 
województwa na rok 2003. Za podstawowe zasady i formy pracy sejmiku 
uważam:  
- organizowanie sesji sejmiku w sposób regularny, zwykle raz w miesiącu, 

najlepiej w tym samym dniu,  
- odbywanie niektórych sesji sejmiku, a zwłaszcza posiedzeń komisji poza 

Gdańskiem (tzw. posiedzenia wyjazdowe) w tych przypadkach kiedy 
głównym przedmiotem obrad są problemy związane z danym terenem,  

- konsultowanie wszystkich ważnych spraw, zwłaszcza na etapie 
przygotowywania sesji, z tzw. konwentem seniorów, a więc 
przedstawicielami wszystkich klubów i zarządu województwa, 

- organizowanie przez poszczególne komisje sejmiku posiedzeń 
tematycznych z udziałem zainteresowanych instytucji samorządowych, 
gospodarczych, naukowych, kulturalnych z całego województwa.  

Chciałbym też, aby w tej kadencji miała miejsce promocja sejmiku w terenie 
w celu zwiększenia wiedzy o samorządzie województwa np. poprzez 
zachęcanie radnych do odbywania spotkań z młodzieżą różnych typów 
szkół, zwłaszcza tych, w których istnieją klasy administracji publicznej. 
Mam w pamięci bardzo wysoki procent głosów nieważnych w wyborach do 
sejmiku. W jakiejś części wynika on z tego, że w społecznej świadomości 
sejmik województwa nie jest jeszcze mocno zakorzeniony. Chciałbym aby 
przedstawiciele naszego województwa brało aktywny udział w pracach 
niedawno powołanego Związku Województw RP. Chciałbym również 
abyśmy byli aktywni i mieli wpływ także w organizacjach zagranicznych, w 
których do tej pory uczestniczyliśmy a także w tych, w których do tej pory 
nie uczestniczyliśmy. Np. myślę tu o aktywnym udziale przedstawicieli 
sejmiku w kontaktach z Komitetem Regionów, zwłaszcza poprzez Komisję 
Wspólną Polski i Komitetu Regionów, tzw. grupę łącznikową, poprzez 
aktywny udział sejmiku w pracach Rady Europy w sprawach 
samorządowych, poprzez bliską współpracę z Komisją Wspólną Rządu i 
Samorządu. Wszystkie te formy aktywności będą niezwykle ważne w tym 
okresie. Chciałbym także aby była kontynuowana bardzo bliska współpraca 
z samorządami szczebla gminnego i szczebla powiatowego, zwłaszcza w 
zakresie realizacji wojewódzkiego programu rozwoju regionalnego i 
przygotowywania jak najlepszych projektów unijnych. Za ważne również 
uważam kontynuowanie i rozwijanie współpracy z partnerskimi 
parlamentami regionalnym za granicą, np. Szlezwik – Holsztyn czy Duma w 
Kaliningradzie. W tej chwili jest w przygotowaniu praca na temat 
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międzykulturowej współpracy w ramach Morza Bałtyckiego. Myślę, że 
szczególna nasza aktywność powinna iść także w stronę regionu Basenu 
Morza Bałtyckiego. W kierowanie pracami sejmiku będę w bardzo szerokim 
zakresie korzystał z doświadczenia koleżanek i kolegów radnych 
poprzedniej kadencji na czele z p. przewodniczącym sejmiku poprzedniej 
kadencji. Chciałbym aby Sejmik Województwa Pomorskiego był ważnym, 
silnym i sprawnym organem naszego samorządu, cieszącym się dobrą 
opinią, sprzyjającym dynamicznemu rozwojowi naszego regionu i 
pomyślności jego mieszkańców. Jeżeli zostanę wybranym przewodniczącym 
sejmiku uczynię wszystko aby tak było.  
 
Radny Jacek Kurski –  
 
 Mam dwa pytania, a jedno wynika z drugiego. Pierwsze: na jakiej 
większości buduje Pan przekonanie o Pańskim wyborze na 
przewodniczącego Sejmiku Województwa Pomorskiego w dniu 
dzisiejszym? Albowiem z mojej wiedzy wynika, że nie otrzyma Pan 
żadnego głosu radnych Ligi Polskich Rodzin, a z mojego domysłu wynika, 
że też nie może Pan liczyć na poparcie radnych SLD ani Samoobrony. 
Oznaczałoby to, że dostanie Pan 14 a najwyżej 15 głosów czyli liczbę 
niewystarczającą do wyboru na przewodniczącego sejmiku. I z tego wynika 
pytanie drugie, a właściwie troska o kryzys jaki może wyniknąć w naszym 
sejmiku. Albowiem regulamin obrad naszego sejmiku w punkcie 11 w 
podpunkcie 3 stanowi, że jeżeli o objęcie funkcji ubiega się tylko 1 
kandydat, a wynik głosowania w stosunku do niego jest negatywny, 
głosowanie kolejnego kandydata odbywa się na następnej sesji. Problem w 
tym, że następną sesję wg innych delegacji może zwołać tylko 
przewodniczący sejmiku, a nie przewodniczący obrad jakim dzisiaj jest 
najstarszy radny. Wpadamy zatem w lukę prawną polegającą na tym, że 
jeżeli nie zostanie Pan wybrany przewodniczącym trzeba będzie zwołać 
następną sesję a nie będzie komu jej zwołać. Proszę o odpowiedź na obydwa 
pytania.  
 
Radny Brunon Synak –  
 
 Najpierw chciałbym Panu podziękować za ogromną troskliwość, którą 
Pan wielokrotnie przed tą trybuną prezentował w poprzedniej kadencji. 
Chciałbym Panu podziękować za życzenia. Głęboko wierzę, choć jest to 
trudne, że one są szczere. Odpowiem najpierw na pytanie drugie. Ja nie 
zakładam, że zostanie wybrany przewodniczący. Jeśli jest taka luka prawna 
to od tego są prawnicy. Nad tym się nie zastanawiam. Jeśli chodzi o pytanie 
pierwsze: nie jest tajemnicą, że zostałem zgłoszony przez Klub Radnych PO 
– PiS. Liczę na wszystkie głosy rozsądku ludzi, którzy uznają, że jestem 
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najlepszym kandydatem. Jeśli Pana do tego byłbym w stanie przekonać, to 
graniczyłoby to oczywiście z cudem,  ale wierzę, że rozsądnych radnych w 
naszym sejmiku nie brakuje.  
 
 Przewodnicząca komisji skrutacyjnej radna Marzena Dobrowolska 
poinformowała radnych o sposobie głosowania . Komisja skrutacyjna 
przeprowadziła głosowanie tajne wyboru przewodniczącego sejmiku.  
 
 Po zakończeniu głosowania przewodniczący obrad radny Lesław 
Grabarczyk ogłosił 15 minut przerwy na obliczenie głosów.  
 
 Obrady po przerwie wznowił radny Lesław Grabarczyk.  
 
 Przewodnicząca komisji skrutacyjnej radna Marzena Dobrowolska 
odczytała protokół komisji skrutacyjnej z wyborów przewodniczącego 
Sejmiku Województwa Pomorskiego. Protokół komisji skrutacyjnej stanowi 
załącznik nr 3 do protokółu.  
 
 Przewodniczący obrad stwierdził, że wobec nie uzyskania 
bezwzględnej większości głosów radny Brunon Synak nie został wybrany 
przewodniczącym Sejmiku Województwa Pomorskiego.  
 
 Radny Jan Kozłowski zgłosił wniosek formalny o ogłoszenie przerwy 
w obradach.  
 

W związku z zaistniałą sytuacją przewodniczący obrad p. Lesław 
Grabarczyk zarządził przerwę w obradach i wyznaczył jako termin 
drugiego posiedzenia I sesji dzień 25 listopada godz. 11.00.  

 
Radni nie zgłosili sprzeciwu.  
 
Obrady w dniu 25 listopada 2001 roku wznowił radny p. Lesław 

Grabarczyk stwierdzając, że na liście obecności podpisanych jest 33 
radnych. Stwierdził, że obrady są prawomocne.  Listy obecności z 25 
listopada br. stanowią załącznik nr 4 do protokółu.  

 
Prowadzący obrady p. Lesław Grabarczyk zarządził wybory 

przewodniczącego sejmiku.  
 
Prowadzący obrady p. Lesław Grabarczyk zarządził zgłaszanie 

kandydatów na  przewodniczącego sejmiku. 
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 W imieniu Klubu Radnych SLD – UP radny Henryk Wojciechowski 
zgłosił kandydaturę radnej Danuty Kledzik na funkcję przewodniczącego 
sejmiku.  
 
Radny Henryk Wojciechowski  –  Przewodniczący Klubu Radnych SLD 
– UP -  
 
 P. Danuta Kledzik ma lat 55, pochodzi z Poznania, ma wyższe 
wykształcenie filologiczne, ukończyła Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu. Od roku 1970 mieszka w Gdańsku. Jest radną sejmiku po raz 
drugi. W latach 1989 – 1998 pracowała jako Kurator Oświaty i Wychowania 
w Gdańsku, a wcześniej przez 15 lat pracowała w IX Liceum 
Ogólnokształcącym w Gdańsku jako nauczyciel i wicedyrektor. W ubiegłej 
kadencji sejmiku p. Danuta Kledzik pracowała w 2 komisjach: Komisji 
Nauki, Edukacji, Kultury i Sportu oraz w Komisji Współpracy 
Międzyregionalnej i Zagranicznej. Starała się wnosić do prac tych komisji 
wiele swoich przemyśleń. Również oceniamy, że pracowała w tych trudnych 
warunkach sprzeczności politycznych jako osoba znakomicie łagodząca 
problemy polityczne. W ostatnich latach pracowała w zespole 
monitorującym reformę systemu oświaty przy Prezydencie RP. Z 
samorządami współpracuje od roku 1990, cały czas w zakresie edukacji. 
Sądzę, że Jej wiedza, doświadczenie, znajomość problemów dobrze rokują o 
tym, że funkcję przewodniczącej sprawować będzie poprawnie, a nawet – 
dobrze, dla dobra nas wszystkich, w warunkach pluralizmu politycznego. 
Chciałbym zaznaczyć, że klub oprócz zgłoszenia tej kandydatury, deklaruje, 
że w przypadku wyboru prezydium sejmiku będzie skłonny do 
zaakceptowania rozwiązania, że wszystkie siły polityczne będą w prezydium 
reprezentowane.  
 
 Radna Hanna Foltyn – Kubicka w imieniu grupy 17 radnych zgłosiła 
kandydaturę radnego Brunona Synaka na funkcję przewodniczącego 
sejmiku. Wniosek stanowi załącznik nr 5 do protokółu. Tekst wystąpienia 
radnej Hanny Foltyn - Kubickiej stanowi załącznik nr 6 do protokółu.  
 
 Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk  zamknął listę 
kandydatów na przewodniczącego Sejmiku Województwa Pomorskiego. 
Stwierdził, że radni na funkcję przewodniczącego Sejmiku Województwa 
Pomorskiego zgłosili 2 kandydatów:  
1. Danuta Kledzik 
2. Brunon Synak 
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Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk uzyskał zgodę 
kandydatów na kandydowanie do funkcji przewodniczącego Sejmiku 
Województwa Pomorskiego.  

 
Radny Brunon Synak –  
 
 Jestem przekonany co do tego, że koncepcja pracy sejmiku jaką 
przedstawiłem tydzień temu jest koncepcją dobrą i zamierzam ją realizować. 
To co chciałbym dzisiaj dodać to tylko to, że jeśli zostanę wybranym 
przewodniczącym sejmiku zrobię wszystko aby ten stracony tydzień czasu 
jak najszybciej nadrobić aby wszystkie organy samorządu województwa 
zaczęły jak najszybciej swoją działalność. Jeśli nie ma oczekiwań, a tak to 
zrozumiałem, żeby dokonywać rekapitulacji mojej koncepcji, to na tym 
skończę.  
 
Radna Danuta Kledzik –  
 
 Naszym celem jest dobro naszego województwa i Pomorza. Myślę, że 
można różnie myśleć o prowadzeniu prac sejmiku. Chcę powiedzieć, że 
większość decyzji jakie przyjdzie nam tutaj podejmować ma mały albo 
żaden związek z polityką. Są oczywiście inne, ale wtedy potrzebny jest 
kompromis, porozumienie. I to będzie konieczne, bo taki a nie inny jest 
skład radnych, bo tak nas społeczeństwo wybrało. Naszym zadaniem jest 
sprostać swoim zadaniom radnego. My musimy uszanować wolę naszych 
wyborców i jak najszybciej, jak powiedział prof. Synak, rozpocząć 
działanie. Kadencja będzie trudna też i z tego względu, że jest nas mało. Jest 
o 17 mniej, a zadań przybędzie. Różnych zadań jak choćby tych związanych 
z integracją europejską. Będziemy musieli pracować więcej, a cele 
nadrzędne lepiej niż dotychczas precyzować. O tym zawsze mówiliśmy, a do 
końca nie zostały one sprecyzowane. Myślę, że to trzeba będzie zrobić. Aby 
spełnić oczekiwania wyborców bez względu na ugrupowania polityczne 
trzeba będzie wzajemnych ustępstw, trzeba będzie zrozumienia i trzeba 
będzie tolerancji. Jest to możliwe. Mam taką nadzieję. Kiedyś próbowałam 
już tego. Wiem, że to można zrobić. Nadzieja oczywiście inspiruje wszelkie 
działania, bez nadziei  nie ma nic. Myślę, że takie nowe działania 
podejmiemy i zaczniemy nowy styl. Przewodniczący naszego klubu już 
powiedział, że jeśli nasz kandydat czyli ja zostanę wybrana to wówczas 
spróbujemy tak robić aby w prezydium sejmiku były wszystkie siły i 
żebyśmy rzeczywiście demokratycznie zarządzali w tym województwie.  
 
 Radni nie zgłosili pytań do kandydatów.  
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Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk zarządził 5 minut 
przerwy w obradach.  

 
Obrady po przerwie wznowił przewodniczący obrad p. Lesław 

Grabarczyk.  
 

Radna Marzena Dobrowolska przekazała zasady głosowania na 
przewodniczącego sejmiku. Radna zgłosiła wniosek do prowadzącego 
obrady o wniesienie parawanu, za którym radni mogliby wypełniać karty 
głosowania przestrzegając zasad pełnej tajności głosowania.   

 
Radny Mariusz Słomiński – sekretarz komisji skrutacyjnej –  
 
 Ja chciałem też zgłosić wniosek. Wniosek, który przekazała 
przewodnicząca komisji skrutacyjnej – radna Marzena Dobrowolska – nie 
jest jedynym stanowiskiem komisji skrutacyjnej. Myślę, że tutaj mamy 
zapewnione możliwości do tajnego głosowania i że nie potrzeba żadnego 
parawanu. Dajmy ludziom wolność. Jeżeli ktoś chce głosować tu to 
zapraszamy, jeżeli ktoś chce inaczej – nie będzie problemu.  
 
Radna Marzena Dobrowolska –  
 
 Kolega zgłosił zdanie odrębne albowiem komisja składa się z 4 osób. 
Kolega z Klubu Radnych PO-PiS zgłosił zdanie odrębne na korzyść 
wolności. Ja, jako prawnik, uważam, że skoro są to wybory tajne to powinny 
być tajne i tutaj absolutnie nie ma żadnej zmiany. Proponuję, że tę sprawę 
rozstrzygnąć w głosowaniu.  
 
Radny Jan Kozłowski –  
 
 Skoro są dwa wnioski przeciwstawne to proponuję głosowanie.  
 
Radny Henryk Wojciechowski –  
 
 Chciałem zauważyć, że za przeprowadzenie tego głosowania jest 
odpowiedzialna komisja skrutacyjna i komisja skrutacyjna ustami swojej 
przewodniczącej może określić sposób głosowania. Ma być on tajny, 
ponieważ taki jest zapis w regulaminie.  
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Radny Mariusz Słomiński –  
 
 Jako sekretarz komisji skrutacyjnej powiem, że my zapewniamy 
tajność głosowania, ale dajemy możliwość wyboru gdzie ma to głosowanie 
się odbyć. Jeżeli ktoś potrzebuje kotary zapraszamy. Tutaj jest miejsce 
niezłe do tego. Jeżeli ktoś ma inny pomysł na przeprowadzenie głosowania 
to zrobi to tak jak uważa. To nie przeczy temu, że będzie to głosowanie 
tajne.  
 
Radna Marzena Dobrowolska –  
 
 Był to dalszy ciąg zdania odrębnego kolegi. Skoro tak jak padały tu 
glosy z sali rzeczywiście komisja ustami swojej przewodniczącej określa 
sposób głosowania to ja mówię, że będziemy przeprowadzać wybory tak jak 
ustaliłam ja w tej chwili przy pomocy dwóch kolejnych członków. Będę w 
kolejności czytała nazwiska radnych, radni będą podchodzili do stołu i od 
sekretarza komisji będą odbierali za pokwitowaniem karty do głosowania, 
później osoba uda się w miejsce ustronne aby oddać głos i po kolejnym 
wyczytaniu będzie mogła oddać głos. Tu proszę również media aby przy 
procesie głosowania nie zaburzały nam dostępu do urn wyborczych.  
 
 Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk stwierdził, że zostały 
zgłoszone dwa przeciwstawne wnioski:   
1. Radni oddadzą swoje głosy za parawanem,  
2. Radni oddadzą swoje głosy w miejscu przez siebie wybranym. 

 
Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk zarządził głosowanie 

wniosku nr 1.  
 

Radna Marzena Dobrowolska –  
 
 Według mojej opinii ten wniosek nie powinien w ogóle być 
głosowany.  
 

Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk stwierdził, że za 
wnioskiem nr 1 głosowało 18 radnych.  

 
Radny Jan Kozłowski zgłosił formalny wniosek o 10 minut przerwy w 

obradach.  
 
Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk zarządził przerwę w 

obradach.  
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Obrady po przerwie wznowił przewodniczący obrad p. Lesław 
Grabarczyk.  

 
Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk poprosił o wyjaśnienie 

p. mecenas Gertrudę Jabłońską – radcę prawnego sejmiku.  
 
Radni nie wyrazili zgody na wysłuchanie interpretacji radcy 

prawnego.  
 
Radny Michał Kubach –  
 
 Panie przewodniczący! Proszę przyjąć prowadzenie obrad Sejmiku 
Województwa pomorskiego. Pan jest odpowiedzialny za dyscyplinę. O 
sposobie głosowania mówi pani przewodnicząca komisji skrutacyjnej z Pana 
przyzwolenia. Nie może tak być, żeby każdy członek komisji, nie pytając 
Pana o zgodę, zabierał głos w sprawach formalnych dotyczących wyborów. 
Chciałem Panu, Panie Przewodniczący, przypomnieć, że  wyraził Pan zgodę 
na przerwę w momencie kiedy została rozpoczęta procedura wyboru. Takich 
rzeczy proszę nie robić. W sprawach ważnych dla sejmiku głos zabierają 
radni województwa pomorskiego. Pan może skorzystać z opinii 
pracowników i radców prawnych. Pan decyduje o procedurze wyborów, Pan 
przewodniczy obradom.  
 
 Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk stwierdził, że to 
jeszcze nie były wybory.  
 
Radny Lesław Grabarczyk –  
 
 Korzystając ze swoich uprawnień zarządzam głosowanie. 
Prowizoryczną kotara jest tablica. Można wejść za tablicę, jest tam stolik i 
tam można dokonać głosowania.  
 
 Radni w kolejności alfabetycznej za pokwitowaniem odbierali karty 
głosowania. Jako pierwszy kartę odebrał radny Marek Biernacki.  
 
Radna Marzena Dobrowlska –  
 
 Pan radny nie głosuje? 
 
Radny Marek Biernacki –  
 
 Głosowanie jest to moje uprawnienie. Wracam na miejsce i tam 
wypełnię kartę i głosuję. Pani przekracza swoje uprawnienia i Pani nie ma 
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prawa mi zwracać uwagi, że ja muszę gdzieś iść. Ja realizuję swoje 
uprawnienia w oparciu o prawo, siadam na swoim miejscu, wypełnię, 
zastanowię się, wypełnię kartę jak będę chciał i swój obowiązek spełnię 
wrzucając ją do urny.  
 
Radna Marzena Dobrowolska –  
 
 W kwestii formalnej: nie przekraczam swoich uprawnień. Absolutnie 
w żadnym momencie nie nakazuję Panu czegokolwiek czynić. Ja tylko 
twierdzę, że jeżeli została podjęta uchwała tym, żeby głosować tajnie to 
dobrze by było dla porządku chociażby wykonywać tę uchwałę. To tylko o 
to chodzi.  
 
Radny Jan Kozłowski –  
 
 Ja mam w takim razie pytanie czy głosowanie tydzień temu było 
nieważne? Przecież sposób był taki jak w tej chwili pokazał p. Marek 
Biernacki. Co się zmieniło w ciągu tygodnia, że wtedy było ważne, a teraz 
Panowie twierdzicie, że jest nieważne?  
 
 Dalszy ciąg głosowania przebiegał bez przerw. Część radnych 
korzystała z miejsca przygotowanego do głosowania, część radnych  
wypełniała karty w ławach radnych.  
 
 Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk ogłosił 15 minut 
przerwy na liczenie głosów przez komisję skrutacyjną.  
 

Obrady po przerwie wznowił przewodniczący obrad p. Lesław 
Grabarczyk.  

 
Przewodnicząca komisji skrutacyjnej p. Marzena Dobrowolska 

odczytała protokół komisji skrutacyjnej z wyborów przewodniczącego 
Sejmiku Województwa Pomorskiego. Protokół stanowi załącznik nr 7 do 
protokółu.  

 
Przewodniczący obrad p. Lesław Grabarczyk stwierdził, że 

Przewodniczącym Sejmiku Województwa Pomorskiego został wybrany 
radny Brunon Synak. Projekt uchwały w sprawie wyboru Przewodniczącego 
Sejmiku Województwa Pomorskiego stanowi załącznik nr 8 do protokół, 
natomiast uchwała w sprawie wyboru Przewodniczącego Sejmiku 
Województwa Pomorskiego stanowi załącznik nr 9 do protokółu.  
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Punkt 10 
Przekazanie przewodniczenia obradom wybranemu 

przewodniczącemu sejmiku  
 

Dalsze prowadzenie obrad przejął p. Brunon Synak – 
Przewodniczący Sejmiku Województwa Pomorskiego.  

 
p. Brunon Synak – Przewodniczący Sejmiku Woj. Pomorskiego –  
 
 Chcę przede wszystkim bardzo serdecznie podziękować tym 
wszystkim radnym, którzy oddali głos na moją kandydaturę. Bardzo 
serdecznie dziękuję tym, którzy także tydzień temu głosowali za mną. 
Paniom i panom radnym, którzy byli innego zdania życzę aby jak 
najszybciej doszli do przekonania, że się mylili. Dziękuję Pani Radnej 
Danucie Kledzik, która umożliwiła mi pewną satysfakcję w tych wyborach,  
bo zostanie przewodniczącym sejmiku w tak dobrej konkurencji jest dla 
mnie prawdziwym zaszczytem. Chcę potwierdzić, wszystko co mówiłem z 
tamtego miejsca jest aktualne. Będę robił wszystko, żeby stało się to 
rzeczywistością. Obiecuję, że na pewno dotrzymam słowa i swój czas i 
skromne doświadczenie będę angażował w dobre prowadzenie i dobre 
organizowanie pracy sejmiku.  

 
Punkt 11 

Ustalenie dalszego porządku obrad 
 
 Przewodniczący p. Brunon Synak zaproponował następujący dalszy 
ciąg obrad I sesji:  
8. Wybór wiceprzewodniczących Sejmiku Województwa Pomorskiego.  
9. Przyjęcie wniosków radnych.  
10. Ustalenie terminu kolejnej sesji w celu wyboru Marszałka 

Województwa.  
11. Zakończenie obrad.  
  
 Radni nie zgłosili wniosków do przedstawionego porządku obrad.  
 

Punkt 12 
Wybór wiceprzewodniczących  

Sejmiku Województwa Pomorskiego 
 

Przewodniczący Brunon Synak poinformował, że zgodnie z § 8 
punkt 1 sejmik wybiera ze swego grona trzech wiceprzewodniczących 
sejmiku. Wybór odbywa się bezwzględną większością głosów w obecności 
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co najmniej połowy ustawowego składu sejmiku w głosowaniu tajnym. W 
celu realizacji tego punktu należy powołać komisję skrutacyjną. 
Zaproponował aby wybory te przeprowadziła komisja skrutacyjna w 
składzie ustalonym dla wyboru przewodniczącego sejmiku. Radni nie 
zgłosili sprzeciwu.  

 
Przewodniczący sejmiku p. Brunon Synak  zarządził zgłaszanie 

kandydatów na wiceprzewodniczących sejmiku. Zgodnie z § 9 punkty 4 i 5 
Statutu Województwa Pomorskiego kandydatów mogą zgłaszać kluby 
radnych lub grupa radnych licząca co najmniej 15 osób. Podkreślił, że 
każdemu inicjatorowi przysługuje prawo zgłoszenia trzech kandydatur.  

 
W imieniu Klubu Radnych Samoobrona RP radny Tadeusz Kolor 

zgłosił kandydaturę  radnego Mieczysława Meyera.  
 
W imieniu Koalicyjnego Klubu Radnych  SLD – UP radny Henryk 

Wojciechowski zgłosił kandydaturę  radnej Danuty Kledzik. 
 
W imieniu grupy 17 radnych radny Kazimierz Kleina zgłosił 

następujące kandydatury: radna Hanna Foltyn – Kubicka, radny Jacek 
Kurski, radny Krzysztof Sławski. Wnioski wraz z podpisami popierających 
radnych stanowią załączniki nr 10, 11 i 12 do protokółu.  

 
Przewodniczący sejmiku p. Brunon Synak  zamknął listę kandydatów 

na funkcję wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa Pomorskiego. 
Stwierdził, że radni na funkcję wiceprzewodniczącego Sejmiku 
Województwa Pomorskiego zgłosili 5 kandydatów:  
1. Hanna Foltyn – Kubicka,   
2. Danuta Kledzik, 
3. Jacek Kurski, 
4. Mieczysław Meyer, 
5. Krzysztof Sławski 

 
Przewodniczący sejmiku p. Brunon Synak uzyskał zgodę kandydatów 

na kandydowanie do funkcji wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa 
Pomorskiego.  

 
Radny Mieczysław Meyer –  
 
 Jestem rolnikiem przedsiębiorcą. W pierwszej i drugiej kadencji 
samorządów terytorialnych pełniłem funkcję radnego w gminie, w drugiej 
kadencji byłem przewodniczącym rady gminy. Uważam, że gdy zostanę 
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wybrany na wiceprzewodniczącego sejmiku na pewno podołam tym 
obowiązkom.  
 
Radna Hanna Foltyn – Kubicka –  
 
 Z wykształcenia jestem magistrem filologii germańskiej. Przez prawie 
20 lat pracowałam jako nauczyciel akademicki, potem pracowałam jako 
specjalista od public relations w prywatnej firmie, a przez ostatni rok była 
dyrektorem biura poselskiego Posła RP Lecha Kaczyńskiego. Należę do 
Prawa i Sprawiedliwości. Jest to pierwsza partia w moim życiu.  
 
Radny Krzysztof Sławski –  
 
 Mam lat 31. Mieszkam w Bytowie, żona, dwójka dzieci, nie należę do 
żadnej partii, startowałem z listy PSL za co dziękuję Panu Prezesowi 
Szatkowskiemu. Startowałem z ostatniego miejsca i zdobyłem największą 
liczbę głosów.  
 
Radny Jacek Kurski –  
 
 Mam 36 lat, z wykształcenia jestem ekonomistą, ukończyłem handel 
zagraniczny na Uniwersytecie Gdańskim. Przez trzy lata pełniłem funkcję 
Wicemarszałka Województwa Pomorskiego. Byłem również radnym 
poprzedniej kadencji. Myślę, ż punktu medialnego będzie tutaj ważne 
podkreślenie, że posiadam spore doświadczenie w prowadzeniu debat 
publicznych, dyskusji. Przez wiele lat byłem dziennikarzem prasy 
niezależnej, późnej w tygodniku „Solidarność”, tygodniku gdańskim 
„Solidarność”, w telewizji polskiej prowadziłem cykliczne programy 
„Refleks Lewiatan”, byłem korespondentem sekcji polskiej BBC, również 
korespondentem DPA, mam nawet na swym koncie publikacje w prasie 
brytyjskiej czym się nigdy nie chwaliłem. Jeśli można, korzystając z okazji, 
mieszkam w Gdańsku, żona Monika, dwoje dzieci. Korzystając z tego, że 
jestem przy głosie chciałbym wyrazić jedno zdanie na temat kontrowersji 
jaka tu była z kotarą. Uważałem, że ona powinna zaistnieć z kilku powodów. 
Wydaje mi się, że SLD nie bez kozery powołało się w swojej argumentacji 
na ustawowy wymóg tajności głosowania. Mam obawy, że taka jednak 
dosyć ostentacyjna jawność jaką my tutaj na prawicy tolerujemy czy nawet 
wywołujemy może być podstawą  do zakwestionowania przez w końcu 
SLD-owskiego wojewodę, sprawującego nadzór nad sejmikiem, wyników 
tych głosowań. Nie mówię tego, żeby dostać jakiekolwiek oklaski, ale 
przestrzegam, że jest po prostu taka prawna trudność. Jak również skoro 
jesteśmy drużyną to powinniśmy wierzyć, że można sobie ufać i wygrać te 
głosowania.  



 20

Radni nie zgłosili pytań do zgłoszonych kandydatów.  
 
Przewodniczący sejmiku p. Brunon Synak ogłosił 5 minut przerwy w 

obradach.  
 

Obrady po przerwie wznowił przewodniczący sejmiku p. Brunon 
Synak. 

 
Przewodniczący Brunon Synak –  
 
 Chciałbym przeprosić Klub Radnych SLD – UP ponieważ 
wymieniałem wyłącznie Klub Radnych SLD. Klub, który w tej chwili 
istnieje w sejmiku jest złożony z radnych Sojuszu Lewicy Demokratycznej i 
Unii Pracy i nazywa się SLD – UP.  

 
Przewodnicząca komisji skrutacyjnej radna Marzena Dobrowolska 

przedstawiła zasady głosowania na wiceprzewodniczących sejmiku.  
 
Głosowanie odbyło się w ten sam sposób jak głosowanie na 

przewodniczącego sejmiku. Część radnych korzystała z miejsca 
przygotowanego do głosowania, część radnych  wypełniała karty w ławach 
radnych.  
 
 Przewodniczący sejmiku p. Brunon Synak ogłosił 15 minut przerwy 
na liczenie głosów przez komisję skrutacyjną.  
 

Obrady po przerwie wznowił przewodniczący sejmiku p. Brunon 
Synak.  

 
Przewodnicząca komisji skrutacyjnej p. Marzena Dobrowolska 

odczytała protokół komisji skrutacyjnej z wyborów wiceprzewodniczących 
Sejmiku Województwa Pomorskiego. Protokół stanowi załącznik nr 13 do 
protokółu.  

 
Przewodniczący sejmiku p. Brunon Synak stwierdził, że 

Wiceprzewodniczącym Sejmiku Województwa Pomorskiego został wybrany 
radny Jacek Kurski. Natomiast 3 kandydatów tj. p. Hanna Foltyn – Kubicka, 
p. Mieczysław Meyer i p. Krzysztof Sławski uzyskali równą ilość tj. po 17 
głosów. W związku z tym Przewodniczący Sejmiku p. Brunon Synak 
zarządził ponowne wybory 2 wiceprzewodniczących spośród kandydatów, 
którzy uzyskali w pierwszym głosowaniu po 17 głosów.  
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 Przewodniczący sejmiku p. Brunon Synak ogłosił 10 minut przerwy 
na liczenie głosów przez komisję skrutacyjną.  
 

Obrady po przerwie wznowił przewodniczący sejmiku p. Brunon 
Synak. 

 
Przewodnicząca komisji skrutacyjnej radna Marzena Dobrowolska 

przedstawiła zasady głosowania.   
 
Głosowanie odbyło się w ten sam sposób jak głosowanie na 

przewodniczącego sejmiku. Część radnych korzystała z miejsca 
przygotowanego do głosowania, część radnych  wypełniała karty w ławach 
radnych.  
 
 Przewodniczący obrad p. Brunon Synak ogłosił 15 minut przerwy na 
liczenie głosów przez komisję skrutacyjną.  
 

Obrady po przerwie wznowił przewodniczący sejmiku p. Brunon 
Synak.  

 
Przewodnicząca komisji skrutacyjnej p. Marzena Dobrowolska 

odczytała protokół komisji skrutacyjnej z wyborów wiceprzewodniczących 
Sejmiku Województwa Pomorskiego. Protokół stanowi załącznik nr 14 do 
protokółu.  

 
Przewodniczący sejmiku p.   Brunon Synak stwierdził, że 

Wiceprzewodniczącymi Sejmiku Województwa Pomorskiego w drugiej 
turze zostali wybrani radni: Hanna Foltyn – Kubicka i Krzysztof Sławski. 
Projekt uchwały w sprawie wyboru Wiceprzewodniczących Sejmiku 
Województwa Pomorskiego stanowi załącznik nr 15 do protokółu, natomiast 
uchwała w sprawie wyboru Wiceprzewodniczących Sejmiku Województwa 
Pomorskiego stanowi załącznik nr 16 do protokółu. 

 
 

Punkt 13 
Przyjęcie wniosków radnych 

 
 Radni wniosków nie zgłosili.  
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Punkt 14 
Ustalenie terminu kolejnej sesji w celu wyboru 

Marszałka Województwa Pomorskiego 
 

 Przewodniczący Sejmiku p. Brunon Synak powołując się na art. 8  
pkt 5 Statutu Województwa Pomorskiego  ustalił jako termin sesji dla 
wyboru Marszałka Województwa Pomorskiego dzień 25 listopada br. godz. 
16.00.  
 
 Radny Stanisław Gierszewski zwrócił uwagę, że zgodnie z 
Regulaminem Sejmiku Województwa Pomorskiego zawiadomienie o sesji 
radni w szczególnych przypadkach powinni otrzymać na co najmniej pięć 
dni przed planowanym terminem sesji. A w tym przypadku ten warunek nie 
został spełniony.  
 
 Przewodniczący Brunon Synak Poprosił o interpretację radcę 
prawnego sejmiku.  
 
p. Gertruda Jabłońska – radca prawny –  
 
 Niedoskonałości regulaminu są na porządku dziennym. Regulamin nie 
został zmieniony mimo, że zmieniony został Statut Województwa 
Pomorskiego. Podczas pierwszego posiedzenia I sesji p. radny Kurski podał 
przykład zapisu dotyczącego kolejnego głosowania kolejnego kandydata na 
następnej sesji. Wówczas wyjaśniłam Państwu, że ten zapis nie może mieć 
zastosowania do pierwszej sesji bo jest to szczególna sesja. Ten akurat 
przypadek, który przeczytał Pan Przewodniczący  Sejmiku jest dokładnie 
identyczny. Tutaj nie ma potrzeby wysyłania materiałów, o których mówi 
pkt 1 tego § 8 i wykonywania szeregu czynności. Stąd ten zapis jest 
szczególny, że przewodniczący obrad proponuje. Jeśli propozycja 
przewodniczącego spotyka się ze sprzeciwem radni w głosowaniu zwykłą 
większością głosów decydują o tym kiedy ma być termin następnej sesji, na 
której musi być wybrany marszałek województwa.  
 
 Radny Mieczysław Meyer zgłosił wniosek o zwołanie sesji w celu 
wyboru marszałka województwa w dniu 28 listopada br.  
  

W związku z tym Przewodniczący  Sejmiku p. Brunon Synak 
zarządził głosowanie wniosku o zwołanie sesji Sejmiku Województwa 
Pomorskiego w celu wyboru marszałka województwa w dniu 28 listopada 
2002 roku. Wynik głosowania: „za” – 13 radnych, „przeciw” – 18 radnych.  

 
Radny Michał Kubach zgłosił wniosek o powtórzenie głosowania.  
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  Przewodniczący  Sejmiku p. Brunon Synak zarządził powtórne 
głosowanie wniosku o zwołanie sesji Sejmiku Województwa Pomorskiego 
w celu wyboru marszałka województwa w dniu 28 listopada 2002 roku. 
Wynik głosowania: „za” – 15 radnych, „przeciw” – 17 radnych, 
„wstrzymało się od głosu” – 1 radny.  
 
 Przewodniczący  Sejmiku p. Brunon Synak stwierdził, że wniosek o 
zwołanie sesji Sejmiku Województwa Pomorskiego w celu wyboru 
marszałka województwa w dniu 28 listopada 2002 roku nie uzyskał 
wymaganej większości głosów. Wobec tego Przewodniczący Sejmiku 
stwierdził, że II sesja Sejmiku Województwa Pomorskiego odbędzie się w 
dniu 25 listopada br. o godz. 16.00.  
 

Punkt 15 
Zakończenie obrad 

 
Na tym Przewodniczący Sejmiku Województwa Pomorskiego  

p.  Brunon Synak    zakończył obrady I sesji.  
 

Protokół  na podstawie  
zapisu magnetofonowego sporządziła: 
Maria Grotowska 
 
 
 
 
 
 
 
Lesław Grabarczyk                                                 Brunon Synak 
Radny Senior                                                         Przewodniczący 
 
 


